Il “motivo formale” della fede – Dio è Prima Verità –, è pur sempre un “motivo”; come tale, può venir analogicamente espresso con un “perché” (*quia*). Tommaso usa spesso questo “*quia*”: Il credente ha fede “perché”.

«La fede di cui parliamo non assente a qualcosa se non perché (*quia*) è rivelata da Dio»<sup>48</sup>.

Sappiamo bene che quel “non può ingannare” non va inteso come motivazione umana o ragionamento umano; si ricadrebbe nella “ragione”. È semplicemente una parafrasi di “Verità”, quella Verità cui la fede si unisce mediante il soprannaturale “lume della fede”. La fede non è un’adesione ad una verità dimostrata (sarebbe “scienza”), e neppure è come una comune fede “umana” che aderisce sì a qualcosa detto da altri uomini, ma con un’adesione proporzionata alla credibilità di questi altri uomini (dopotutto, sarebbe ancora “scienza”).

---

<sup>46</sup> *Opusculum VII In Symbolum Apostolorum expositio...*, art. 1: «Sic ergo nullus debet dubitare de fide, sed credere ea quae fidei sunt magis quam ea quae videt; quia visus hominis potest decipi, sed Dei scientia nunquam fallitur».

<sup>47</sup> *De Trin.*, 3, 1, ad 4: «Lumen autem fidei, quod est quasi quaedam sigillatio primae veritatis in mente, non potest fallere, sicut nec Deus potest decipi vel mentiri; unde hoc lumen sufficit ad iudicandum». Cfr. *S.Th.*, II-II, 1, 3, in corp.: «La ragione formale dell’oggetto della fede è la prima Verità. Perciò niente può essere materia di fede, se non in quanto dipende dalla prima Verità, con la quale qualsiasi falsità è incompatibile: come è incompatibile il non ente con l’ente, e il male col bene. Rimane, quindi, che la fede non può poggiare sul falso». Cfr. *Sent.*, 24,1, qu 1, 1a.

<sup>48</sup> *S.Th.*, II-II, 1, 1, in corp.: «...non enim fides de qua loquimur assentit alicui nisi quia est a Deo revelatum». Cfr. *De Ver.*, 14, 7, ad 7: «... actus fidei dicitur credere Deo; ex hoc enim movetur ad assentiendum credens alicui, quia est divinitus dictum». Cfr. *Sent.*, 3, 25, q. 1, a. 1, sol.1, ad 4.: «(P)erceptio divinae veritatis... in quod resolvitur sicut in causam suae credulitatis».

E pur tuttavia, “Autorità” ha inevitabilmente una ricaduta semantica sul piano della “ragione”. Su questo piano, Dio è “Autorità” perché è Verità, Sapienza, Bontà, Onnipotenza e Provvidenza.

Crederne “per” l’Autorità di Dio ha quindi una valenza che sottintende anche il “nostro” argomento.

### 3. *L’umiltà dell’Incarnazione attrae alla “fiducia” in Dio*

Non solo nei “miracoli” in quanto tali, Tommaso vede – come abbiamo sopra detto – il “segno” della Provvidenza, ma anche nella stessa “umiltà” con cui Dio li compie. Che Dio si sia “mostrato” in umiltà è qualcosa che “meraviglia” ognuno che creda che nell’“Incarnazione” umilissima di Dio in Gesù Cristo; ora, ciò che per alcuni è scandalo e assurdità, per altri (i credenti) è invece bellissima e definitiva “prova” che la Bontà di Dio è scesa al nostro fianco, e si è fatta “Provvidenza” all’uomo peccatore nel modo più “giustificante”. Tommaso vi ritorna sovente, commosso: